Etute adeptus post Domitianum:is tamē prudentia instructus,quamuis morti proximus vt prospiceret Vlpium Traianum adoptauit, & consortem imperij Cæsarémque appellauit: homericō etiam versu ad imperium adhortatus, *ποντα δαραιοις ηγεμονα ποντοι βησσαιοι*, vt scri-

a libro 1. Ro-
manor. princi-
pum in Ner-
ua.

9 Audiamus & hac de re sentētiā Iulij Cesatis celeberrimi impe-
ratoris ad milites tumultuantes, quam refert lib. 41 historiæ Dio Ca-
sius. *Ego, inquit, sanè, neque alias rectū esse arbitror ut qui principatum
gerit subditis sit inferior: neque salutare quicquam agi posse censō, ubi hi qui
bus in iunctū est et dicto sint audientes, imperare ipsi velint. intelligitis enim
quām probè sit futura ornata illa domus in qua nati minoribus atate gran-
diores despectui sunt: aut ludus literarii, ubi discipuli magistros conmemnūt.
Quae spes sanitatis agrotis, si non per omnia medicis obtēperet? Quā tuta na-
vigatio, si nauia gubernatoris iussu non pareant? Ita natura duas necessarias
res eāsque salutares comparauit in humano genere, ut alij cum imperio ef-
fent, alij subiacerentur, nihilque est quod absque his sit, vel minimo quidem
b prouerbiorū spatio perdurare queat. Forsan recte quadrabit quod ait sapiens b, Ne
c. s. ver. 9.
c. in c. 10. ver-
su 3. & sequen-
tibus.*

Refert Dionys. Halicar. in 5. antiq. Romanarum, Clœlium crea-
tum consulem cum. T. Largio, excellentem quidem fuisse ciuilibus
artibus, sed militari industria caruisse, & mitiorem quām dictatura
requirebat, & lentum ad supplicia, non fuisse visum aptum ad dicta-
turam accipiendam.

10 Effecit auaritia, vt Visbur rex Gothorum, fuerit in summum
omnium adductus odium, & habitus etiam à filiis contemptui, adeò
vt etiam à duce Domaldo natu maiore, vt ait Vpsalensis, cum tota
familia combustus sit: nam prætextu inopiaz regiæ coronæ, nunc mu-
tuuo, nunc dono, nunc minis, omnia ciuium bona rapuit, vt scribit Io-
hannes magnus d.

d lib. 7.

e lib. 5 politico
rum c. 10.

11 Aristoteles tradit etiam e, duas esse causas propter quas maxi-
mè, contra tyrannos subditi consurgunt, odium scilicet & contem-
ptum. Odium quidem existat oportet in tyrannos: ex contemptu au-
tem plurimas esse euersiones, huius verò signum esse, quòd plerique
corum qui dominationē adepti sunt, eas. vñque ad extremū cōserua-
uerunt; sed qui ab illis suscepserunt, confessim, vt ita dixerim, peric-
runt omnes. in voluptatibus enim viuentes efficiuntur facile contē-
nendi, ac multas præbent occasionses opprimendi sui. Particulam &
odij debemus iram existimare, quæ interdum efficacior est quām o-
dium vehementiusque in ea homines insurgunt, quia perturbatio
illa non vtitur ratione: maximè verò contingit, vt ira efferantur qui
contumelia fuerunt affecti, quia ira cum dolore fit. quare non facile
ratione vtitur. Odium verò sine dolore.

f libro 4. poli-
tior. c. 11.

12 Rursum Aristoteles f, in indigētia nimia cōstitutos, deiesto ait
esse

esse animo, vilésque existere, ex quo fit vt magistratū gerere nesciant,
sed ad parendum seruiliter sint apti, quod & de principibus inopibus
intelligi potest.

Invasit regnum Sardanapali Arsaces, quòd eum contēnebat post-
quam vidisset pena trahentem & diuidentem inter fœminas a. Iusinus inv.

Dio-
nysium suum posteriorem Dion invasit, quòd eum contemnebat
cōspiciens ipsum semper ebrium, & ciues Syracusanos ita se habere.

Amicorum etiam quidam insurgunt propter contemptum: ob fi-
dem enim eis adhibitam spernant, tāquam facultatem habētes clam
moliendi, & putantes se dominationem obtainere posse, quodammodo
per contemptum inuadunt. Tanquam enim potentes & contem-
nentes periculum, propter suam potentiam faciliter insurgunt: vt
duces quidam exercituum aduersus principes suos. Quemadmodum
Cyrus contra Astyagem cuius & vitam & potentiam contemnebat,
cernens & copias eius iam consenuisse, & ipsum in delitiis vitam a-
gere. Et Senthes Thracius cùm esset dux exercitus Amadoci b.

b Aristo. 5. po-

lit. c. 10.

c Senec. lib. 1.

de clementia

Nihil aliud etiam est contemptus, quām vilis & abiecta opinio de
rege & statu eius: sic si tollas ē mente regis autoritatem, tollis in te
ei regnum: omnisque vt ait Seneca c, hic ī imperij cōtextus in multis
partes dissiliat, subuersa iacebit, Pristina maiestas soliorum, & sceptra su-
perba: ita regni pestis, peior odio, quia oderint dum metuant, &
metus frenum est ne audiant inimici, quod excutitur in con-
temptu.

Oritur autem contemptus ī principem, potissimum, si nimis re-
missè & indulgenter imperer. sic enim vnicuique datur occasio fa-
ciēdi quod velit & sunt duo extrema mala in imperio, sed hoc peius
est malum quidem principem habere sub quo nihil liceat peius ve-
rò, eum sub quo omnia omnibus d. rursum, si princeps non curet in Nera.

d Dio. Caſius

regimen, aut leuiter negotia publica tractet, contēpibilem se redi-
dit, aut si magnos diuturnosque honores temerè distribuat, quibus
potius adhæreat populus: si liberos non habeat, aut amicos: si in libi-
dinem pronus sit: si ebriosus, iocularis, nimium popularibus familia-
ris, stolidus, nimium iuuenis, aut senex, infirmus, debilis, valetudinari-
us, deformis, ridiculus: & interdū quod magis metuēdū est prin-
cipibus, si Dei iudicio contemptui sit expositus aliquo aduerso casu,
quem fortunam dicebat Ethnici. sunt enim apud homines contēp-
tibiles, quos Deus despicerit: interdum princeps contēnnit quia
nimium credulus, simplex, omnibus temerè fudit, cùm tamen in dif-
fimine Leo, in confilio vulpes esse debeat, & cauere, & diffidere
quibusdam.

De continentia Principum erga voluptates e
exempla præclara eorum.

C A P V T V.

INT̄ R̄ populares obseruantur facta quæ maioris sunt ponderis:
at in principe obseruantur singulæ actiones vel modicæ, vtpote

quia in altiori loco constitutus, apparentior proculdubio est, & quia ex quotidianis negotiis eius aula frequentatur, & ob necessarias eius aditiones omnia fere adita subeuntur, vel ab amicis, vel ab inimicis, vel a ministris, qui cum multi sunt, sic & facile in vulgus interiora quæque effundunt. Atque minima aliorum errata, in illis maiora apparent, vt in solido speculo & bene terso, macula vel exigua citè manifestatur, & in pulcherrimo corpore nævus.

Admonuit aliquando Pericles Atheniensium princeps, Sophoclem quem habuit collegam in prætura, cum publico officio vna districti essent, cum is puerum transeuntem impensioribus verbis laudasset, gubernantem rem publicam non solum manum à pecunia lucri, sed etiam oculos à libidinoso aspectu, continentes habere debere, vt scribunt Plutarchi in eius vita, Cicero i. officio. & Valer. Max. lib. 4. c. 3.

2 Contrario facto quo quidam intempesta & illegitima venere ad defecctionem principatus subditos allegerunt; alii, continentia à venere mulierum etiam hostium, hostes ipsos virtutis excellentia principatui consiliariunt & adiunxerunt, cuius rei exemplum refer-

a. Latio lib. tur de Scipionis virtute^a. Quia enim vicesimum annum ageret, & re-
26. & Auto cepisset inter captiuos ex Poenis, eximiae inter eos formæ virginem,
Gellio lib. 6.c. ætatis adultæ; & iuuenis & cœlebs, & viator, postquam comperit il-
8. & Val. lustri loco inter Celtiberos natam, nobilissimóque gentis Indibili
max. dicto lib. desponsam, accersitis parentibus & sposo, inuolatam tradidit, au-
4. c. 3. ex. 1. rum quoque quod pro redemptione puellæ allatum erat summe do-
tis adiecit. quo facto Celtiberorum animos Romanis applicuit.

b idipsum scribitur. Narrat Alexandri magni continentiam. Q Curtius^b, de gestis A-
bit Athenens. lexadri, erga vxorē Darij & virginem regias, quas ita sanctè habuit ut
li. 13. c. 27. Gel si ab eodem suo parente fuissent genitæ, quod & benevolentiam il-
lii lib. 6.c. 8. larum, & regis in fuga existentis promeruit^c.

Et Cyrus Persarum rex Pantheam, omnium mulierum formosissi-
mam, captiuam in conspectum suum adduci vetuit, ne amore illius
corriperetur^d. Quantum opprobrium principi est, videre eum vene-
ri prohibitæ vacare qui exéplo debet esse cæteris observationis mä-
datorum Dei, quorū vno prohibetur mœchia. Quid sordidius quam
eum ad vile scortum maiestatem delicere, cum possit honesto ma-
trimonio cuiquam matronæ probæ coniungi? Quid detestabilius,
quam principem custodem & patrem subditorum, contraria actu
suarum subitarum stupris, adulteriis, honorem, pessundare & con-
terere. Si princeps bonus fieri velit, semper & legem Dei ante oculos
habebit, antiquorum regis reuoluet historias qui pro huinsimo-
di flagitia pulsi regno sunt, vel miserè à subditis fuerunt obtrunca-
ti, de quibus alijs forsan in hoc quoque volumine commodius
agetur. Et proinde ne in eiusdem maleficij incidat vindictam,
non solum in aula sua talia exempla videri patietur, sed etiam
omnes occasionses, & reliqua cuncta quæ eo animum impelle-
re possunt, præcindet: mimos, histriones, choreas, aliisque præludia
luxuriæ præcauendo.

3 Repré-

3 Reprehedit metitò Plato^a, & poetas & alios historiographos^b ali. 31. vsl dicit
qui turpia de diis, vt de Ioue, amores impares, & alia de bellis inter se
& de concordia & de voluntatibus tradiderunt, quia res mali exem-
pli sint, nec dignæ principibus & subditis, suadetque ideo has fabulas
e republica pelli.

Laudatur autem principum continetia sub persona Vlyssis ab
Homero^b qui nullo veneficio aut poculo, potuit à mente seu pro-
pria hominis figura dimoueri, à sortilegia Circe, quæ eius socios ve-
neficiis conuertit in feras, Porcos, Asinos, Grillos, & aliorum anima-
lium species: quod & explicat Plutarchus in Grillo. referunt autem
fabellæ intellectum, ad meretricia amorem, ex quo infatuantur ho-
mines vt veneficiis, & induunt mores brutorum, vel pororum, vel
asinorum, vel similium. Sicque vera historia fert, Circem fuisse astu-
tissimam meretricem, à qua socij Vlyssis fuerunt decepti, & exuti ra-
tione, quam strenuè delusam spreuit Vlysses insigni rerum cognitio-
ne valens, vt fuisse explicat Palladas in Epigrammate^c.

c lib. 1. Anthro-
logie epigr.
d i. Epistol.

Consentit Horatius^d.

Sirenum voces & Circa pocula nosti:
Quæ si eum socii stultus cupidusque bibisset,
Sub domina meretrice fuisse turpis & excors,
Vixisse crinis immundus, vel amica luto fuis.

De mensa, cibis & convivis Principum, parè factis.

C A P V T V I.

R V G A L I T A S quemadmodum per se virtus est, effici-
non potest, quin ea per se inter omnes qui ratione vtun-
tur laudabilis in principe, qui aliis exemplo & imitandus
præpositus est, laudabilior & præstantior videatur, & eò
maxime, quod is qui pluribus opibus præstet, quique possit vti facile
ministris voluptatum qui se ei vel inuito obtrudere ultrò possunt,
eam spōtem consequatur. Beatus, inquit Ecclesiasticus^a, dines qui in-
uentus est sine macula, & qui post aurum non abiit, nec sperauit in pecunia &
thesauris. Quis est hic & laudabilis eum? fecit enim mirabilia in vita sua. e cap. 31. & se
Qui probatus est in illo, & perfectus inuentus est, & erit illi gloria æterna, fecit
enim mirabilia in vita sua. Qui potuit transgreedi & non est transgressus, & fa-
cere mala & non fecit. Ideo stabilita sunt bona illius in Domino, & eleemosi-
nas illius enarravit omnis Ecclesia sanctorum. Ea frugalitas in moderata
& sufficiente nec effluente aut materia, aut sumptu, in ornamenta,
vel eius artificio confissit.

Laudatur celeberrimus imperator exercitus Curius Dentatus, qui
se exhibuit legatis Samnitū aurum illi munere deferentibus, cœnan-
tem catillo ligneo, & raparum escis intentum, & contempto & repu-
diato auro sua frugalitate laudabilior evasit. f non enim factum ra-
tione sive paupertatis sub ratione continentia.

2 Et Q. Elius Tubero cognomine Catus, cum Aetolorum gens,
omnis vslis vasa argentea, magno pondere, & exquisita arte fabricata,
misisset per legatos, quia superiori tēpore gratulādi causa ad eū pro-

f ut scribunt:

Cic in Catone

Plutar in A-

pophtheg.

ficti retulerant, fictilia se in eius mensa vasa vidisse, monitos ne continentia quasi paupertati succurrendum esse putarent, cum suis sarcinis abire iussit. Plin.lib.33.c.11. Val. Max.lib.4.cap.3.exem.7.

3 Dissimiles isti perditissimis & abominandis principibus, qui viuensam fisci substantiam in conuiua & sumptus superfluos exhauiunt. Qualis fuit Nero qui nunquam bis eandem vestem induit, linteamen lotum nunquam attigit, vesus aurea omni tunica, & in calcementis gemmis illisque insculptis, lectis solido argento factis, vasis quibus ventrem exonerabat aureis, quibus mingebat, onychinis & myrrhinis, in reliquis turpissimus, & pecunia deficiente ad eam compilandam crudelissimus^a. Ut & Antoninus Heliogabalus

b Aelius Lam dictus, qui ad imitationem Apitij profusissimas in conuiua magis pridiis in eod. sumptuosa quam utilia fecit impensas solitus comedere calcanea & Herodian. camellorum, cristas viuis gallinas ademptas, linguas pauorum, & luscinarum, & similia magni pretij, semper conuiuiis assiduus^b. Guile voluptas & inanis opinio victus in hoc erat digna castigatione qui lucinas etiam quæ delectare diutius hominem poterant comedere & similia animalia ut gulæ satisfaceret. Hoc non esset passus Augustus, cui cùm fuisset delatum, Erothem siue Erothecum Ægypti procuratorem, emisse cothurnicem in pugna superantem omnes, ac

c Plutarchus in Roman.a- & discussa causa, & confessum malo nauis affigi iussit, vita iudicantis indignum qui ob tantillam gulæ voluptatem, non pepercisset ani, quæ pugnando diu multisque potuisset esse voluptati^c.

4 Cui obici posset frugalitas laudata Tyberij Cæsar, qui vt parsimoniam publicam exemplo suo iuaret, solemnibus etiam cœritia c.34. e Suet.in eius. & discissa causa, & confessum malo nauis affigi iussit, vita iudicantis indignum qui ob tantillam gulæ voluptatem, non pepercisset ani, quæ pugnando diu multisque potuisset esse voluptati^c.

d Suet.in eius. f Iulius Capito linus in eius. g Aelius Sparzianus in Didio Juliano. h Flavins V. i Iulius Capito linus in eius. Et si nimia horum parsimonia videatur, imitanda erit M. Antonini Pij vita cuius victus talis fuit, vt esset opulentia sine reprehensione: parsimonia sine sordibus, & mensa eius per proprios seruos, proprio aucupijs, & piscatores & venatores instruereturⁱ. Certe reprehendenda sunt mensæ in quibus externa quaruntur magnis sumptibus alimenta, cùm præsentis regionis sufficere possint: & cùm sumptus ostentationis gratia fiunt, vbi sine his honestè & oppipare conuiuari potest: dum corpora infaciuntur multis

multis noxiis, cùm paucis & sufficientibus & salubribus contenta esse possint. Neque abundantia diuinarum efficit, vt corpus diuinitatis tibis pluribus debeat suffocari. Et vt dicebat Alcmenes Telecri filius, decet cum qui multa possidet, pro ratione, non pro libidine vivere, significans perniciosas esse diuitias nisi adit animus diuitiis superior, qui possit earum usum, non ex copia sed ex necessitate moderari^a.

5 At non est vt arbitrantur aliqui, reprehendendum, si mensæ principis plura apponantur fercula, quibus sublati refici debeant principis officiarj, qui ab eo alendi sunt. Quod certè videtur tolerandum, si talia mensæ proponantur, quæ non excedant qualitatem eorum qui in secunda mensa federe debent, non aliter.

Sunt & quædam principibus abundantiora & splendidiora conuiua interdum præter morem solitum paranda, vel ad pompam necessariam, vel ad significandam legatis exteris vel principibus inuisentibus amicitiam, vt liberius & abundantijs excipientur.

honoris enima summi nomine habetur, mensa regia excipi, & cum regibus conuiuari, vt ait Q.Curtius^b. Sed hæc non sunt ad ordinarium principis victum, de quo agitur trahenda: temporum ria ep.9.

enim & rerum occasio noua, multa permittit qui in consuetudinem trahi non debent à principibus, qui metiri suas vires debent ex facultatibus & redditibus ordinariis.

7 Reprehendunt plures nationes aliquarum aliarum principes, qui ex more suæ regionis mensæ & compotationibus diutius quam videatur bonum principibus, vacant. Existimo autem, illos si ita sit, posse, si sapient modum imponere & se ab hac reprehensione eximere. Et maximè catere, quod etiam popularibus reprobabile & multandum est, nempe inepti. Nihil enim ebrio videtur miserabilius, nā vt ait D.Chrysosthomus^c, is, mortuus est animatus, ebrietas dæmon voluntarius, morbus venam non satis. tomo 15. habens, ruina excusatione carens, commune generis nostri op- homilia 1. ad probium, nec tantū in conuentibus inutilis ebrios, aut in priuatis aut populum. An- publicis negotiis, sed etiam solo aspectu omnium grauissimus gu- tiob. & dinus bernator ebriosus, vt ait Plato, & qui quis cuicunque rei præfectus, de ebrietate. omnia subuertit, siue nauigiam, siue currum, sine exercitum, siue quacunque rem sibi commissam. Ebrietas malitia mater, virtutis inimica, fortem virum reddit ignavum, ex temperato, lasciuum^d, d ad Ephes.5. iustitiam ignorat, prudentiam extinguit, rationem suppressit.

Nicephorus Callixtus^e, loquens de Maximino imperatore orientis & eius tyrannide, Vino autem multo, inquit, deditus, ad summam contumeliam, petulantiam, & crudelitatem qua ex ebrietate proueniunt, nihil^f Judith. c. 8. fecit reliqui. Narrat Q.Curtius quantum nocuerit Alexandro ebrietas. quotque fecerit homicidia, quorū valde in sobrietate pœnituit: g 1. Machab. Holopherni nisi se inebriasset muliercula Judith caput non amputasset^g, nec obtruncatus fuisset Simō senex cum filiis, à Ptolomao^h, h 2. regum c. aut Amnon ab Absaloneⁱ. Alexander magnus, inquit Plutarchus^j, i In præceptis à magna potatione denegare erubuit Midio inuitanti, & coniuncti ipsi salutaribus. denuo in vinum, unde pergit. Atque Hipparinus tyrannus Dionysij^k Athenaeus filius, ob temulentiam iugulatus fuit^k. Non potuerunt etiam lib.10.c.13.

^a Plutarchus in Laconicis.

^b lib.3. & Ca-
dinarium principis victum, s. id.lib.6. va-

ria ep.9.

^c Dinus Chry-
st. historie
s. lib.7. eccl-

^d 21.
f Judith. c. 8.

g 1. Machab.

^e 13.

h 16.

^g 11. vers.13.

ⁱ 2. regum c.

^j 11. vers.13.

^k 12. regum c.

Maslagetæ à Cyro rege Persarum quandiu sobrij fuerunt vinci, cùm
 a Herod. lib. 1. largius autem vinum biberunt, vi eti sunt^a.
 b Quin. Curt. Et Macedones temulentati cum ipso Alexandro magno, ex sententia
 lib. 5. vnius ebræ meretricis^b, Thaidis, Persepolim ad regiam Persarum
 incendendam cui armati pepercérant, ex conuicio descenderunt.
 8 Salomon, Noli inquit, regibus o Lameel, noli regibus dare vinum,
 c Proverbio. c. quia nullum secretum ubi regnate ebrietas^c. Et dixit Dominus ad Aaron
 31. ver. 4. principem sacerdotij, Vinum & omne quod inebriare potest, non bibetis
 d Leuitici. c. tu & filii tui quando intrabitis tabernaculum testimonij ne moriamini, quia
 10. ver. 9. preceptum sempiternum est in generationes vestras.
 e Euseb. lib. 12. Memorat Eusebius Pamphil. Carthaginem legem, qua cau-
 de prepara. e tum, vt nullus militia tempore vinum bibat, nec in castris nec in
 ueneti. c. 17. ciuitate nec cōcedendum vñquam, magistratibus tempore, quo rem
 republicam gubernant, vino vti: fornicatio enim & vinum auferunt
 f Ioe. c. 1. ver. 5. cor^f, & faciunt apostatare sapientes^g. Vinum quidem modicè sum-
 g ecclæstici ptum, ad sanitatem conductit iis qui sunt infirmiore stomacho^h.
 c. 19. ver. 2. h. ad Timot. & laetificare dicitur (nempe in sacrificio) Deum & hominesⁱ, & fa-
 c. 5. ver. 23. & Etum ad incunditatem ab initio, & non in ebrietatem^k, aut ad abu-
 31. ver. 6. sum qualis ille maximus quo homines efficiuntur vtris vni, & nisi
 i Indic. c. 9. vomant, saturi non creduntur, compotationibus se mutuò adhuc ir-
 psal. 103. ver. ritamentis sitis, sale & aliis salitis ad bibendum amplius excitantess
 15. Iz proverbio. 31. imo verò & minis & vulneribus cogentes ut ex tanto scelere se pal-
 versi. 4. mā reportare gaudeant, non minus quam si ciuitatem aut castrum
 aliquod vi cepissent: idcirco certamina bacchanalia instituunt pler-
 runque, à quibus à mensa ad neces sèpius prosiliunt.
 9 Detestatur verbum Dei huiusmodi mores & consuetudinem,
 l Esiae c. 5. & per Esiam^l reprehendit, Vae, inquit, qui consurgitis manè ad ebrie-
 tam seständam, & potandum usque ad vesperum ut vino astuetis. & po-
 m Esiae 28. stea, Vae qui potentes estis ad bibendum vinum, & fortes ad miscendam ebrie-
 tam. Et iterū^m, Verum hi quoque præ vino nescierunt, & præ ebrietate er-
 rauerunt: sacerdos & propheta nescientes præ ebrietate, absorti sunt à vino,
 n proverbio. c. errauerunt in ebrietate, ignorarunt iudicium. Et Salomonⁿ, Cui vae cuius
 23. ver. 29. patri vae curirixit? cui foue ad cui sine causa vulnera? cui suffusio oculorum?
 nonne his qui commorantur in vino, & stūdent calicibus epotandis?

De adulazione & quantum noceat reipublica
 & principibus.

C A P V T V I I .

S S E N T A R I , & placita loqui in consilio reipublicæ,
 o oratione 3. pernitiem maximam ei adferre docet Demosthenes^o.
 contra Philip. Et Deus admonuit ea de re populi Iudæorum, qui spre-
 p. c. 30. ver. 8. pum. tis verbis Dei & consiliis, suæ prudentiæ innitebatur, &
 & seq. per Esiam p dixit, Scribe ei super buxum, & in libro exara diligenter,
 exara illud & erit in die nouissimo in testimonium in aeternum. populus enim
 ad iracundiam prouocans est, & filii mēdaces, filii nolentes audire legem Dei.
 Qui dicunt videntibus, nolite videre: & aspicientibus, nolite aspicere nobis
 ea que recta sunt: loquimini nobis placentia, videte nobis errores. Auferte à
 me viam.

me viam, declinate à me semitam, cesset à facie nostra sanctus Israel. Propte-
 rea hoc dicit Dominus noster sanctus Israël pro eo quod reprobastiis ver-
 bum hoc, & sperastiis in calumnia & tumultu, & innixi estis super eo: propter-
 ea erit vobis iniquitas hac sicut interruptio cadens, & requisita in muro ex-
 celso, quoniam subito dum non speratus veniet contritio eius &c.

2 Dulce venenum, dulcis proditio in principatu & republica adulatio, quam ideo in clericis facrosancta consilia damnarunt, vt in consilio Carthaginensi^b, Clericus qui adulacionibus & proditionibus va- a 4.c.6.
 care deprehendetur, degradetur ab officio^b.

3 Atque glossa ad ca.vnum orariū ad verbum adulari, 25.distinct. Gratiano in c.
 notat, tribus modis adulari quem dici posse: vel attribuendo alicui adulatio**b** nibus
 bonum quod nō habet: vel nimium extollendo bonum quod habet:^c & vtrumque istorum esset peccatum veniale, vel approbando malum
 quod habet, & istud esset mortale: Vae enim qui dicitis bonum malum, &
 malum bonum^d. Adulationem esse non ingenuè agere cum proceri- cta. ve qui d.
 citis, II q.3.
 bus, dixit Suidas^d.

4 Decipiuntur ea principes facile, vt Plutarchus^e notauit, vt & c lib.de disre-
 alij qui se ipsos nimium diligunt, & proinde vera de se ob q̄laut̄ nō s̄toge adulato-
 possunt à falsis discernere, & sibi facile complacent in his quæ de se sū & amici.
 adulatoriè dicuntur. Accedit quod obseruavit Dionysius Halicarnaf-
 szus lib. 9. Facilius iudicio adulatoris decipi quod vitia, & affines
 quodammodo virtutes falso. Sic enim dicet adulator crudelem & vio-
 lentum, magnanimum, & generosum, qui nihil ferre possit: prodigum,
 liberalem & magnificum, regium, & seruorum optimum re-
 munerationem: lubricum & voluptuosum, virilem, iouialem, voracem
 subditorum & rapacem, dignum principatu, qui sciat bene impera-
 re, & cogere obedire. Tacent ad hæc adulatores vitia eorum qui-
 bus adulantur, ita malos principes peiores redditum, bonos cor-
 rumpunt: vt & Caligula ex bono principe qualis erat ab initio, per
 adulatores redditus est monstrum, vt scribit Sueton f. tantumve f in Caligula
 adulacionibus intumuit, vt Deum se haberet, & suas in templis ima-^{e.22. & 51.}
 gines apponi voluerit, quod & factum, dempto templo Iudæorum
 qui ei restiterunt, vt est apud Iosephum^g. Sicut enim qui fasci-
 no vtuntur laudando necant arbores, sata, pueros: ita adulator lau-
 dando prodit.

Plato^h appellat adulatorem, bestiam omni humano generi pesti- h in Phædro.
 lentem, & similem adfirmat impuro dæmoni, incautos animos sub
 noxiæ voluptatis elca, continuè corporis fordibus inquinanti: & in
 Menexemo seu Epitaphio, notat, adulatorem præstigiatoribus ve-
 neficiisque tam priuatum quam publicum persimilem, fure vt homi-
 cida deteriorem & iniquiorem, qui non pecunias, non ipsam corpo-
 ris vitam duntaxat auferat, imò tanquam sacrilegus, rem sacram iu-
 dicum nempe rationis sub boni specie subripiat & subducat. peio-
 rem & crudeliorem ipsa Circe, quanto grauius inferat detrimentum.
 Illa enim suis poculis, exteriora hominis fertur in bestias transfor-
 masse, hic vero lenociniis suis interiora transformat: proinde & So-
 crates deridet oratores tanquam adulatores publicos, quod gratiam
 popularem omnibus machinamentis aucupentur, laudéntque alios
 NN j

supra modū, quo ipsi laudentur; rēmque adeò leue graui quodā studiō & diuturna p̄r̄meditatione pertractēt. Notabile, quod ibi oratores in repub. & noxios & adulatores dicat. vt apud Lucianū in Parasito, numerātur inter adulatores & parasitos Dionysij tyrāni Syracusani, Aeschin. Socratus, Nestor vt Parasitus regis, Aristides Parasitus Armodij. Et apud Athenēū lib. 6.c.6. notāt hoc vitio qui populi gratiam venabantur Athenis per id tempus quo fuit bellum Chremonidum, adulantes Atheniensibus, omnia quidem alia Græcis communia esse dicentes, at folos Athenienses inter homines viam quæ ad cælum perduceret, inuenisse. Sed & ipsos Athenienses ciues fuisse maximos adulatores idem scribit pernitosos, vt & Theopōpus dixit Athenas, adulatoribus, nautis, grassatoribus, falsis testibus, sycophantis, falsis apparitoribus, aliisque malis plenas. Athenæus autem. *Hos, inquit, Athenienses arbitror quasi inundationem, vel alius quidpiam graue à Deo per seipsum, omnem predittam adulacionem in urbem induxisse, de qua optimè quidem ait Diogenes, multo magis ad coruos ire praefaret, quam ad adulatores, qui vel optimos etiam viros quosque ex hominibus deuorant.* Et nonnulli adulatores, vt ait Anaxilas veluti tinea diuitibus adharent: nam simplices mores inuadentes iisque insidentes vescuntur, donec veluti frumentum vacuum reliquerint. Sic etiam Spadonum & aulicorum adulatorum osor vehemens Constantinus Magnus, tineas forcisque palati eos appellabat, vt scribit Eutropius libro 10. in Constantino. Hincque malum reipublicæ vt principibus adulatores, qui non reiciuntur tanquam hirudines exsugant facultates & pecunias principatus quæ impendi deberent rebus & negotiis arduis & necessariis vt saepe contingat ob penuria pecuniae in huiusmodi proteos & moriones impensa, vtilia negotia intermitti, & noua onera, tributa, & superindicta populo imponi, vt alij conducantur ad munera publica necessaria obeunda quibus omnino huiusmodi muscae & tineæ sunt inutiles, & qui post exhaustum principis ærarium subtilius se ex aula expediunt, quandiu nihil se aucupaturos sperant, atque vt pediculi examina corpora deserunt, nempe defecta sanguine quo alebantur: sic adulatores rebus prosperis ac feracibus adsunt: aridas & steriles non attingunt, & diffugiunt, eadis cum fece siccatis amici, vt ait Horatius.

Et Petronius arbiter ad illos in fragmentis.

Cum fortunam anet, vultum seruatis amici.

Cum cecidit, turpi vertitis ora fuga.

& illud quod de amicitia parasitorum dictum à Suida in ζεω. recte conuenit, amicitia olla: ζεω χρησιμη, ζεω φιλια, feruer olla, vinit amicitia. Quod explicat Martial. lib. 2. epig.

Hunc quem vina ubi, quem mensa paravit amicum,
Esse putat pectus amicitia?

Vinum amat & cyathos, & summa, & ostrea, non te.

Sublatu vino, nullus amicus erit.

Quam periculorum autem hoc sit principi, putare multis se beneficiis conciliasse amicos, & in necessitate nullum ex illis inuenire, & desti-

& destitui ab iis, sciunt qui se negotiis inuolui & à paucis iuvari experti sunt. Quare principes tales debent sibi coniungere & beneficiis obstringere, omissis adulatoribus & pulsis, qui possint tempore necessitatis fidam sibi exhibere operam.

6 Fuit tyrannorum etiam proprium, alere huiusmodi adulatores, per quos intelligerent, quid diceretur aut ageretur in regno, aut ditione principatus: isti enim omnibus applaudentes & se tanquam curiales omni cœtu omnib[us]que mensis intrudentes, expiscabantur, ab illis qui non cauebant: quid de principe aliisq[ue] reipublicæ negotiis sentirent. Atque his vt gratiore principibus essent tyrannis & subditorum bonis inhiantibus, plura, nec dicta, nec facta addebāt, confingentes mala, & bona silentes: delatores pernitosissimi, & omnibus rebus publicis, pacique & concordia illarum & priuatorum noxijs summopere, concitantes principes ex leui causa in subditos, & subditos in rebellionem amantes. Scribit Athenæus^a, omnes qui fuerunt in Cypro tyrannos, adulatorum genus vtile esse existimasse. Est enim res proflus illis regia, quorum, veluti areopagitarum, nullus, vel multitudinem, vel aspectum vidit, præter eos qui sunt illustres. Cùm bisfariā diuisi sint ex genere illi adulatores qui sunt in Salaminem, vnde & alij sunt adulatores in Cypro. Ilti quidem Gergiani: illi verò Promalanges, nominabantur, ex his Gergini, cum his qui versabantur in ciuitate misti, in officinis plateisque explorabant, quasi speculatorum prouinciam habentes, quicquid audierant ad eos diebus singulis deferebant qui reges dicebantur. Promalanges verò contrà, illa quæ nuntiata fuerant à Gerginis perquirebant, siquid inquam dignum quæstione videretur: cùm essent quidam horum exploratores. Sic erat artificiosum ad persuadendum que appositum erga omnes eorum colloquium, vt, sicut ipsi testabantur, ab illis primum in externa loca eximiorum adulatorum semina effluxisse viderentur.

Sub Tiberio Augusto, adulatores muneribus & honoribus tantum affecti, alij non, vt ait Suidas in Athenodoro. Et Constantius 2. Siluano, qui occupauerat in Galliis imperium, occiso, vt iam cœlo contiguus, casibusque imperaturus humanis magniloquentia fastuque sufflabatur, inquit Ammian. Marcellinus libro 15. adulatorum quos augebat ipse, spernendo proiiciendoque id genus parum callentes. Sicut Croësum legimus ideo Solonem regno suo expulisse præcipitem, quia blandiri nesciebat: & Dionysium intentare poetæ Philoxeno mortem, cùm eum recitantem proprios versus absurdos & inconcinnos, laudantibus cunctis, solus audiret immobilis.

7 Infidum genus adulatorum esse principibus, multis potest ostendi rationibus: tum quia bonitate, vel potius stultitia, seu patientia eorum abutantur, vnde ex nimia familiaritate, vt id genus est impudentissimum & audacissimum, ad coniuraciones, vel prodiciones facile labuntur. Et vt ait Alexis in mentiente,

Adulator, est florens brevi flos tempore

Cano parasito nullus est qui gaudeat. Nullus enim adu-

NN ij

lator p[ro]ficit in amicitia, tempus enim falsam simulationem patefacit, ac revicit.

Hippias Erythræus^a, quemadmodum Chopi imperium ab illius adulatoribus fuit solutum declarans, h[oc] etiam narrat. Cum sciscitur Cnopus oraculum de sua salute, responsum accepit, ut mercurio doloso sacrificaret: atque postea cum Delphos rediret, in mare proiectum ab ortyge Iro, & Echaro adulatoribus, qui soluere volebant regnum & introducere olygarchiam, quam aliquandiu tenuerunt donec Hippotes Cnopi frater, Erythras cum copiis accedens ac per festum Erythreis adiuvantibus tyrannos inuasit, multisque flagris cæsis, ortygem fugientem vulnerauit, & qui cum eo erant occidit, vxores præterea eorum, filiosque cum flagris cecidisset, patriam in pristinam libertatem restituit.

Sed maximè debet cautores reddere principes, qui & exēplo aliis esse, & sibi consulere decreuerunt, ab adulatorum aculeis: quod illi virtuti se accommodare nequeant, & omnia præter illam imitantur. Adulatori enim, vt ait Plutarchus^b, idem omnino accidit quod Chamelonti. Siquidem vt ille colorem omnium similitudinem exprimit, præterquam albi: sic assentator cum se similem prestare non posset in his quæ digna sunt studio, turpia quæque imitantur quantum potest. Et in hoc generatur maius & pernitiosius malum. Quemadmodum enim qui malè pinxerat gallos gallinaceos, iussit puero ut veros gallinaceos procul abigeret à tabula, ne collatione deprehenderetur: sic adulator veros amicos pro viribus abigit, ne ex illorum comparatione deprehendatur fictus amicus. Quod facile licet comprobare in curiis principum. Si enim ibi adulatores primatum obtinent, vix reperies integrum principis officiarium, aut aulicum: vincente enim malorum numero, & iāsi principe dementato, boni exulare coguntur, vel odiosi tanquam aduersarij principis, vel calumniis habiti suspecti.

^a In Gordiano
^b Lib. 3. historie.
d Miser est imperator, vt ait Julius Capitoinus^c, apud quem vera reticentur. Atque vt Cornelius Tacitus^d, desperata est salus eius, cuius aures ita formatae sunt, vt aspera quæ vtilia, & nihil nisi iucundum & laetum accipiant. Regum opes s[ecundu]s apud assentatio quæ hostis euertit.

Principis itaque prudentia in eo eluet, dum adulatores à veridicis, vera à mendaciis poterit separare. quod facile efficiet si se ipsum & sua proprio pede metiat, nec præstigiis aciem oculorum mentis sibi perstringi patiatur: si perpendat quæ sibi vtilia & populo potius quæ incunda sint, si existimet neminem sibi amicum, qui contra legis Dei præcepta turpia eius comprobet, qui ad tyrannem impellat, qui omnia perperam sua dicta aut facta comprobet ut illi placet, qui metu potestatis verum reticat consilium, optimè cum Agesilao facturus, qui vt narrat Xenophon, eos amicos fauore prosequebatur, & ab iis libenter se laudari patiebatur, qui non dubitarent & si opus esset, vituperare. Melius quippe à sapiente corripit quæ stultorum adulazione decepi, vt ait Ecclesiastes capite 7. versu sexto. Idque maximè in his quos consilio adhibet, obser-

mare

scrutare debet, & his qui liberè & sincerè loquuntur purè & simpliciter fauere, & parū etiā dextrè vel ruditer dicētibus & monentibus ignoscere ne in posterū rectè monituri villo feritatis exemplo deterreatur ab officio. Imò semper debet suspectam habere blandiloquentiam, & verborum fucum, cum non tam ex bonis dictis quæ ex bonis factis astimandi sint homines, simplicissima est semper veritas. Sic hos tanquam inimicos, proditores, præstigiatores, & corruptissimos consiliarios ablegabit, ante quam illorum persuasionibus infectus assuecat. Simia enim dum hominem imitari conatur, sape capit, at adulator idem faciens alios capit & allicit: & vt speculum quicquid obiicitur imitat: & vt umbra quicquid agas respondet & adeat, sic adulator quoquo te vertas sequitur sui semper dissimilis pro renata feso adaptat. vtque aqua nullo certo colore prædicta præterfluit, & semper refert colorem subiecti soli. Et proinde cura maiori obseruari debent vt submouentur, qui nisi sapienter considerentur difficile cognoscuntur. vt enim difficile deprehenduntur bestiæ quæ ad loci similitudinem mutant colorem: sic neque assentatores facile deprehendas, qui ad omne vitæ institutum omnésque affectus feso accommodant. verum tamen non erit omnino impossibilis distinctio, saltem collatione facta bonorum & adulatorum: vt facile præsente corpore, quantum intersit inter eius umbram & ipsum, percipitur. vtque adulterina tantum splendorem ac nitorem auri imitantur, sic assentator gratiam, obsequium & hilaritatem. Sed nulla tanta similitudo falsi cum verò adferri potest, quin acutè intuentibus res ipsa ab imagine distinguatur. ubi autem adulator apparuerit, statim ex albo radendus. Quemadmodum Myrtis Argivis rerum sacrarum peritus, vt est apud Athenæum^a. Theonýmum tripudiante & adulatore, qui s[ecundu]s apud ipsum reliquoque iudices assidere solebat, quoniam cum vrbis optimatibus cerni à populo cupiebat, aure apprehendens ex subselliisque extrahens, multis præsentibus dixit, neque hic tripudiabis nequé nos audies.

Subuertit potentes adulator, duces, amicos, si vel parum temporis fuerit adeptus, iacet æquitas ægra, quando ea distribuitur ad gratiam. Nec malè Thessali fecerunt, qui ciuitatem adulacionem vocatam, solo æquarunt, quam habitarunt Melienses populi, vt Theopompus testatur lib. 30. Quali odio etiam Dei ecclesia hos prosecutatur, qui blandiendo peccata augment, & nutrunt, docuit Gregorius in moralibus libro 18. parte 4. c. 3. ad 27. Job & post illud refert Gratianus in ca. sicut nonnulli, 46. distinct. Sunt nonnulli, inquit, qui dum malefacta hominum laudibus effuerunt, augentque increpare debuerunt. hinc enim per prophetam dicitur^b. Vnde qui confundunt puluillos sub omni cubito manus: & faciunt cornicaria sub capite uniuersa atatis. ad hoc enim puluillus ponitur, ut mollius quiescatur. Quisquis ergo male agentibus adulatur, puluillum sub capite vel cubito iacentis ponit, ut qui corripi ex culpa debuerat, in ea fultus laudibus molliter quiescat. Hinc rursum scriptum est, ille adificabat parietem. Illi autem liniebant cum: parietis quippe nomine peccati duritia designa-

NN ii

^b Ezechiel 13.

tur edificare ergo parietem, est contra se quapiam obstatula peccati construere. Sed parietem liniunt, qui peccata perpetrantibus, adulantur: et quod illi pernervi agentes edificant, ipsi adulantes quasi extitum reddant. Sed sanctus vir, sicut bona de malis non estimat, ita indicare bona de malis recusat, dicens, absit à me ut iustos vos indicem: donec deficitam non recedam ab innocentia mea. Et Hormisdas papa omnibus episcopis per prouincias scribens, Verè dico, inquit, quia illi ipsi, quibus cum periculosa & falsa misericordia indulgere videmur, cùm ante tribunal Christi pro tantis peccatis damnandi aduenerint, contra nos causam dicturi sunt, dicentes quod dum aut asperitatem lingua expani-
mus, aut falsa blandimenta & periculosa adulaciones ipsorum libenter accepimus, in eisdem permanere peccatis eis inutiliter indulge-
mus, aut ipsa peccata augere permitimus: non recolentes quod in veteri testamento scriptum est, quod uno peccante, contra omnes ira Dei de-
areferit & Gratianus.

ianus eodē in II. Mendacij genus est pernitiosum, quod sit placendi cupiditate de suauiloquio, cùm nec ipsa veritas ad finem tantum placendi hominibus enuncianda sit, vt scribit diuus Augustinus libro 10. de mendacio cap. 14. & Gratianus in ca. 8. primum est capitale, 22. quest. 2.

b l. x. infine, de maliātiam b.
Subrogare principib⁹, & possunt & debent prælati ecclesiærum, & personæ ecclesiasticæ, quibus religio & dignitas priuilegium singulare dedit, vt liberiū possint & debeant admonere sui officij principes, & quales sint esse que debeant docere: alioquin & ipsi erunt obnoxij iudicio Dei, maxime si propter remunerationem speratam temporalium principib⁹ quoque ipsi adulentur: vel si nolint officio suo fungi, meta ne illis displiceant, cùm tamen melius sit pro veritate pati supplicium, quam pro adulacione recipere beneficium, ca. 81. nemo peritorum xi. q. 3, neque oportet laudando augeri seruo corrupto.

c Corn. Tact. 3. annal.
P. Remedium aduersus pernitiem etiam adulatorum & aulicorum principib⁹ ab aliquibus datur, & puto utilissimum vt euident in consiliis maximè, rebūsque gerendis, quibus inhonestæ vt honesta laudare mos⁹ est, qui quæstus sui causa fictè & simulatè multa auribus infusurrant. Et proinde qui sapiunt, quive suam maiestatem farram teatānque habere volunt ad placitum loquentes aulicosque domesticos à consiliis excludunt reipublicæ à cubiculariis & domesticis consiliariis bonus, cautus, optimus venditus imperator, vt dicebat Flavius Vopiscus in Aureliano.

Defide &

De fide & observatione, seu constantia promissiōnis principi⁹.

CAP. VIII.

R Ex Alphonsus sapientissimus Hispaniarum, dicebat, tan-
tum valere debere ad fidem, principum verbū, quantum
priuatorum hominum iusturandum⁹. Et proinde in sym-
bolum fidei in codicillis principum, dum magnum sigil-
lum apponitur, inseruntur sila quæ pendent è charta, medio sigillo
principis, vt doceatur principem suis promissis esse ligatum in per-
petuum, ferociores tauri funibus ligatur, homines verbo, vt vulgaris
ille indicat versiculus, Verba ligant homines, taurorū cornua funes.
Fundamentum, inquit Cicero ^b, iustitia est fides, i. dictorum conuentorum
que constantia & veritas, ex quo (quoniam hoc videatur fortasse ciuijā du-
rius) tamen ut videamus imitari Stoicos, qui studiosè exquirunt unde verba
sunt ducta, credamus quod fiat, quod dictum est, appellatum fidem.

2. Fides ex verbis oritur, verba mentis sunt interpretes, quibus
ex cōsensu hominum omnia creditur, vel spes efficiendi habetur,
laudatur, & inter maxima humani generis bona, fides colitur ^c. San-
ctissimum humani pectoris bonum ^d. Venerabile fidei numen, dex-
trum suā certissimum humana salutis pignus ostēta ^e. Dicebat & M. Tull. Cicero ^f, Nihil vehementius rem pub. ait continere quam fidem, quæ
esse nulla potest, nisi erit necessaria solutio rerum creditarum. Fidem & men-
tem dedicauit in Capitolio M. Emil. Scaurus, ante autem cōsecravit g Cic. 2. de di-
fidei templum Attilius Calatinus ^g. Atque Dion. Halicar. ^h fidei templum
priscis & vetustioribus temporib. publicè sacratum, tradit, vt seruā-
dam & venerandam fidem discerent: vnde & conuentiones mutua fi-
de factas nos seruādas esse etiam iure gentiū docuimus ⁱ. Fidem inter
deos annumerasse antiquos tradit Plin. lib. 2. c. 7. meminit & de æde de legib. vel le-
fidei in Capitolio posita alibi lib. 35. c. 10. Fidei proprietatem, inquit ḡ principatu.
Nonius Marcellus exemplo manifestauit Cicero lib. 4. de re publica. ^j Iz Diod. Sicu.
fides enim, inquit, nomē ipsum videtur habere, cùm sit quod dicitur. ^k In l. ratas c. 7

3. Ægyptiorum lege, olim periuri capite multabantur, tanquam C. derestinden.
qui duplii tenerētur scelere, vt qui & pietatē in deos violaret, & fidē vendit. l. 4. t. 6.
inter homines tollerent, maximum vinculum societatis humanæ ^l.

Interest cuiusque ratas esse hominum & iniuiolabiles promissio-
nes, nē quis velit alteri fidem frangere, & sibi id concessum arbitre-
tur, & in sui præiudicium fidē sibi rescindi pati cogatur, talionis pœ-
na multatus, iuxta ea quæ Cæsares Diocletian. & Maximian. rescripse bendic. iustum
runt Muracolo & aliis militibus. Ratæ, inquit, manere semper factas ^m st. 9. distinc. res
iure venditiones, vestra etiam interest. Nam si oblatio pretio, rescindere ven-
ditiōne facile permittatur, eveniet, vt & si quid vos de laboribus vestris à
fisco nostro, vel a primato comparaueritis, eadem lege conueniamini quam n. ca. 1. in l. di-
ribuis vobis postulatis ⁿ. Naturalis & regula, quod quisq. iuris in alium statuerit eodem quoque vti debere ^o. Ut & alia à Deo & iure diuino
probata: Alteri ne feceris quod tibi fieri non vis ^p.

4. Fides data & accepta, dum vicissim exprimitur, aut adie-
ctis conditionibus, aut per istis pacta dicitur, seu confirmata.

N. N. iiiij

^{a l.i. de pact.} nempe duorum plurimi in idem placitura & consensu, vt aiunt iuris insulti^a.

^{b. l. pactum de pollicina. P.} Sicut & impages Pompeio Festo dicuntur, quæ à fabris in tabulis figurant quo firmius cohærent, à parigendo id est figendo. vnde & poetae pangere versus dicuntur, & agricolæ pangere plantas, id est, infigere. Et alibi paginae, inquit, dictæ quod in libris suam quæque obtineat regionem, vt pagi; vel à parigendo, quod in illis versus panguantur, id est figuntur. Nonius Marcellus quoque promissam sponsam & pactam idem dicit. Disputat de vi pactoruim Aristot^b. ^{c. Rhetorica c.} ^{d. l. lib. i. artis} Pactum, inquit, lex quedam de particulari est, ac leges quidem non approbantur à partis: pacta verò cum legitima sint à legibus comprobantur. Et omnino lex ipsa pactum quoddam est, quare qui non credit, euertitur pactum, leges euerit. Præterea commutaciones rerum ulro ac citro, similiter quæ voluntaria sunt pactis ut plurimum facimus. quare si quis pacta infirmat, is usum hominum inter se penitus euerit. Atque in summa quæ pro conseruatione legum adferri possunt, eadem & pro firmitate pactū facere posse tradit, vt contrā iisdem modis in pugnari si non recte, si iniuste, si dolo malo, si coacte, si à deceptis fiant, si contraria aliis sint in quantum si meminerint dei contrariis, pacta nouissima derogabunt prioribus, alioquin legitimè ex consensu transfacta^c.

^{e. l. pact. nouiss.} C. de pactis. d. 2. ad Heren. Et Cicero^d, Ex pacto, inquit, ius est, Si qui inter se pepigerint, si quid, inter quos conuenit. Pacta sunt quæ legibus obseruanda sunt hoc modo. Rem ubi pagunt, in comitio aut in foro, ante meridiem causam conjicito. Sunt item pacta quæ sine legibus obseruantur ex conuentu, quæ iuri praestare dicuntur. e. 2. de iure. atque iterum^e. Pactum est quod inter aliquos conuenit, quod iam ita iustum f. l. de pactis puratur, vt iuri praestare dicatur.

^{g. l. i. de confit.} In hoc Vlpian^f, versari naturalem æquitatem ait, cùm nihil tam congruat fidei humanæ, quam ea quæ inter eos placuerint, seruare, & zu. pe. li. 13. i. 5. h. l. illud aut. vt idem ait^g, quoniam graue est fidem fallere. nec audiendum eū Papiliad 25. S. i. eo. pinianus ait, qui velit fidem frangere^h.

^{i. i. de confit.} 5. Et proinde ex pacto oritur obligatio etiam naturalis hoc iure pecunia. gentiū, vt maximè iure pontificio, quo cōsiderata illa naturali equitate, ex simplici pacto obligatio constituitur^k, quanquam iure ciuili i. l. heres à de- bitore, S. seruo, Rōmanō, non omnia pacta simplicia seu nuda producant obligatio fidei^j. neim aut actionem, sed exceptionem^l.

^{m. de infforse P. l.} 6. Hinc liquet, principes quileges æquitatis naturalis non possunt ex hoc iure⁵, licetē perfringere, (nam & illis tanquam rationis particeps à qua pro de iustitia^g cedunt subiiciuntur) quæ pactis & conuentionibus per se factis, vel iure P. Iz. in leg. i. de pactis. de rebus priuatis, vel de republica, quæ placita sunt, aut mutare in pactis. præiudicium eorum cum quibus cōnuenerint. vult quisque sibi credi, inquit Liuius^m, & habita fides ipsam obligat fidem. Alioquin, si re in l. iuris g̃tū ges & principes fidei stare nō deberent, miserabiliores omnibus hominibus & subditis essent. nullo cum illis negotiū gerere volente, & in lib. 22. pro pœna esset interdictum illis à commerciis omnibus, quæ sola fin. l. 4. præterea de perficiuntur, qua maior non daturⁿ.

^{C. de hereti. l.} Sequeretur & inde maximum recipub. detrimentum, cuius negotia bi quis sanctum publica non possunt frequentius nec cùm subditis, nec cum viciniis, nec cum hostibus, siue pactionibus & conuentionibus transfigi. Conuentionum enim, vt inquit Vlpianus l. 5. de pact. P. tres sunt species:

aut enim ex publica causa fiunt, aut ex priuata. Priuata aut legitima aut iuris gentium: priuata quæ de singulorum agunt utilitate & legitima dicuntur, quando aliqua lege politica, seu ciuili eorum conuentiones confirmantur. Iuris gentium verò, ea quæ non solùm iure ciuili, sed & sine eo ferè apud omnes gentes inter quas commercia sunt, rata & firma habentur. vt emptiones, venditiones, locationes, & id genus alia. Paul. in l. legitima, & Vlp. in l. iuris gentium, 7. de pactis P. Has conuentiones contrahens princeps ut priuatus, recte se obligat ob fidem datam, & non tam ex lege ciuili, si qua conuētio probetur, quām ex propria fide qua sibi legem sponte imposuit, & de hac conuentione iam alibi dictum est, de publica nūc agemus quæ & in folio ipso principis, propriā sedem habere videtur, vt non immerito Scythæ penerantes per solium regis, morte multarent^a.

^{a. Vt scribis}
^{b. Herodot. in 4.}

^{b. De l. conuen-}
^{tiones §. 1. de}

7. Publica conuentio, inquit Vlpian. ^b est, que fit per pacem, quoties inter se duces belli quedam pacificatur. Cuius verba, magis vnam speciem publici pacti, quām naturam aut diuersitatem publicarum conuentionum complecti videntur. non enim vnius sunt generis inter duces tantum, sed etiam, inter principem, & subditos, inter principem & non sibi subditos, inter principem & victos, inter duos populos & quales, inter populos inæqualis authoritatis^c. Et rursum inter hos causæ diuersæ paciscendi diuersæ.

8. Legimus Deum fecisse pactum cum subditis naturaliter, & iure, cum suis creaturis, adhibuisseque solemnia ad corroborandum placa- cta & promissa: non quod dubitandum esset de eius fide. nam ipse fide lis & verax, immo ipsa veritas, & qui ea quæ de labiis suis procedunt non facit irrita, nec potest mentiri. omnia quippe nouit quæ futura sūt, vt nō præuisa nō ignorasse dicatur, & qui potest omnia quæ vult, velit autē omnia quæ pollicetur, nisi quis se obiiciat volūtati eius, & fidē ei datam violet. Sic enim humanam creaturā hominem inquam fecit & creauit, vt ei relinqueret liberum arbitrium ad volendum & nolendum, & proinde, cum homine quatinus creature sua, tamen patet, est plura, vt ipse se adhuc obligaret expresse ad ea quæ voluntatis Dei sunt, ad quæ exequenda naturaliter nihilominus sine illa, patet iure naturæ obligatus est & diuino.

Quia magis timetur quod expresse in specie iuratur & promitti- ^{d. Vt ait lf. C.}
tur^e. Pactum fecit Deus cum Noacho & vniuerso genere hominum, ^{ad leg. ful. repe-}
in eius persona^f. ^{tund. li. 9. C. ii.}

8. Hac quoque dixit Deus ad Nōe, & ad filios eius cum eo. ^{27.} e Genes. c. 9.

9. Ecce ego statuam pactum meū vobis, & cū semine vestro post vos. ^{versu 8. & se-}

10. Et ad omnem animam videntem quæ est vobis, tam in volucrē bus quam in iumentis, & pecudibus terre, cunctisq; quæ egressa sunt de arca & vniuersis bestiis terre. ^{quentib. 27.}

11. Statuam pactum vobis & nequaquam ultra interficietur omnis caro aquis diluuij, neque erit deinceps diluuium dissipans omnem terram.

12. Dixique Deus, hoc est signum fæderis quod do inter me & vos, & omnem animam videntem, quæ est vobis in generationes sempiternas.

13. Arcum meum ponam in nubibus & erit signum fæderis inter me & inter terram.

14. Cumq; obduxero nubibus cælū, apparebit arcus mens in nubib. scilicet.

15 Et recordabor fœderis mei quod pepigi vobis, & cum omni anima viuente qua carnem vegetat: & non erunt ultra aqua diluvij ad delendam uniuersam carnem, &c.

Aliud fœdus pactum & promissio inter Deum & Abrahamū, & signum datum circuncisio, promissiones circuncisis, vitæ æternæ & terrarum gentium ^a. Propositum & firmatum aliud pactum interrogatione & responsione, seu solemnī stipulatione inter Deum & popus ^b.

^{a Gen. 15. c. 17} & seq. pulum ^b. Si ergo, inquit Deus, audieritis vocem meam, & custodieritis pa-

ctum meum, eritis mihi in peculium de cunctis populis: mea est enim o-

mnis terra, & vos eritis mihi in regnum sacerdotale, & gens sancta. Respondit

^{c Refertur} & autem omnis populus simul, Cuncta qua locutus est Dominus faciemus ^c. Pa-

^{d Deuter. c. 5.} Et statum reuocauit Iosue nomine Dei cum populo Israel, d. estque in

fœdere subiectionis cautum, Si dimiseritis Dominum & serueritis diu a-

lienis, converte te & affliget vos, atq. subuertet postquam vobis prefiterit bona.

Dixitq. populus ad Iosuam, Domino nostro seruemus & obedientes erimus

præcepis eius, percutitq. Iosue in die illo fadus & proposuit populo præcepta

atq. iudicia. Custodit Deus pacta sua, neq. illorū obliuiscitur, cum eo

coniungens misericordia, ne in transgressores deserviat omnino pro

meritis ^e. Si tamen in transgressione perseuerauerint, & noluerint ad

^{e Deut. cap. 4. vers. 31. Daniel 9. vers. 4.} promissa redire, vindicat acerbè transgressionē ^f. Vult enim sibi ser-

uari ex parte prominentiū fidem, quo etiam pertinet, Illud Deo reddes

^{f Deut. cap. 7. iuramentum tuum.}

vers. 9. 9 Imago vero Dei, in potestate & autoritate, est princeps. Ideo &

eius verba & promissiones ad firmitatem propomodum diuinam acce-

dere debent postquam fidem dedit, quam nō dare liberum ei ab initio

^{g Proverb. c. 17} erat. non decet principem labium mentiens ^g. Sic, cùm Sigismundus

imperator, exigenti veterano militi promissa dixisset, immoderata

fuit petitio tua, is autem respondisset, poteras negare cùm peterem,

nunc sine turpitudine quod promissum est rescindere nō poteris, ad-

didit Sigismundus, si ex duobus alterum me facere oportet, facilius

rerum quam famæ iacturam subibō ^h. Leonem recens imperium a-

^{i Adenæ Syl. li. 2. com-} deputum, crebris agitationibus vrgebat Aspar etiam, vt quem admo-

mentariū de dum promisisset, alterum filiorum suorum Cesarem appellaret: cùm-

^{j Alphonsi.} que cunctaretur, purpura eius prehensa, imperator, inquit, hac veste

indutum mentiri nephas est. Cui respondit ille, etiam cogi & instar

mancipiū est. verū cùm tandem resistere non posset, filium eius ex fi-

^{i Johannes Z. narati. 3. anna} lio patritio cæsarem fecit ⁱ.

10 Quid & fidem datam malis seruare debere principem, docuit e-

xemplo Iosue, qui & Rhaab meretrici, & Gabaonitis fidē seruavit ^k.

& David Semici, homini seditionis & malédico ^l. Et Carolus ⁵. Luthe-

ro, & interrogatus à Ludouico Palatino Rheni, cur ei fidem seruaret

& non violaret, respondit fidem rerū promissarū, & si toto mundo e-

^{12. reg. c. 19.} xulet, tamen apud imperatorem cōsistere oportere ^m. Fides namque

^{m Zencharius lib. 1. Caroli 5.} nō est (si fieri possit) danda infideli & hæretico, at postquam à princi-

pe ex aliqua causa data est nomine publico, fidem frangere graue ha-

^{n. l. de consti-} betur, nisi noua causa id suadeat, nec obstat quid hostes sint, quia &

^{suta pecunia.} fides hosti seruanda ⁿ.

De

De veri principis vera gloria.

CAP VT XI.

GLORIA est multorum bonorum ore concelebrata laudatio, quando quis habet vel existimatur habere, quod plures, vel omnes probi expetunt. Gloria vera vnicuique est, a sequi finem propter quem opus sibi commissum munus, & persona gerenda erit.

Aliorum causa verò, omnis ferè hominibus demandatus est, idcirco & vera principis gloria populi salus si eam procuret tueatur & conseruet regem esse, sàpe hoc pendet vt Ferdinādus rex Apuliae dicebat, pendet ex fortuna seu casu: ut regem, talem se gerere, vt vnicus sit ei finis salus & cura populi, hoc ex vera gloria & virtute propria principis pendet.

Princeps est pater publicus & cōmūnus, vt ait Theodoricus rex ^a, apud Cassio- proinde non tanquam barbarus tyrannus, aut sàeuus dominus, sed durum lib. 4. tanquam pater vti debet clementia & mansuetudine, neque quip- epist. 42. piām ei magis conuenit, magisque gloriōsum accidere potest ipsa mansuetudine & clemētia in subditos vti, & amare suam rempubli- cam. Sic Nicomachus, cùm senatus deligeret imperatōrē Tacitum, referente Flauio Vopisco ^b, Ingens est gloria, inquit, morientis principis, b in Tacito, rempublicam magis etiam amare quam filios.

Hinc dicebat Athalaricus ^c, Et nostra verè pietas custoditur, dum fe- c apud Cas- riato gladio nascitur metus, & prouenit sine cruore correlio, commouemur dorum lib. 9. enim placati, minamur otiosi, & clementer irascimur quando sola vita dam- variarum c. 18 namus, cura & anxietas magna videre subditos vitijs scārētes felicitas prin- cipis habere morigeros & amatores eorum qua expedient. sic labor cogita- tione auferunt regnanti, dum subditi sibi profutura disponunt, vt dicebat Theodericus rex ^d. Nobile Philisci ad Alexandrum magnum dictum, d apud sundē refertur ab Æliano ^e, Ad gloriam, inquit, incube: verum ea conditione, ne Casiodo lib. 3. sis peftis, vel magnus aliquis morbus, sed pax & sanitas: ad firmans sper vim variar. c. 49. & se uitiam expugnare ciuitates, & populos excindere, pestilentia esse, san- e lib. 14. de ua- tatis verò salutisque subditorum rationem habere, esse pacis commoda.

2. Quintius Flaminius cùm esset in primis ambitiosus, gloriæque cupiditate summa duceretur, studebat tamen præstatiſſima quæque & maxima ipse obire gratiorēque habebat eos, qui operam suam quæ rerent, quam qui præstarent sibi: quid hos velut ad gloriam aduerſarios; illos virtutis segetem existimaret ^f. Græci vt ciues suos omnia ad patriæ gloriam & salutem referre docerent, etiam in sacrīs & chrys in eius ludicris certaminibus, non vītores ipsos, sed parentes & patrios il- vita. lorū proclamantes, patrias ipsorū ab ipsis coronari proclaimabant ^g. g Plinius lib.

3. Potest & princeps bonus iustā illā gloriā legitimè usurpare quā ^{16. c. 4.} D. Paulus omnib. conuenise dixit ^h. Gloria nostra, inquit, est testimonij h. 2. Corint. c. cōscientia nostra, quid in simplicitate cordis & sinceritate Dei, & nō in fa- i. vers. 12. pētiacarnali, sed in gratia Dei cōuersati sumus in hoc mūdo: abūdātius autē ad vos. Nempe dicet princeps subditis, Si nos nō reprehēdat cor no- i. 1. epist. din. strū fiduciā habemus ad Deū ⁱ, hec certè cōsciētias pacata est gloriōsu ^{10. Johannis c. 3. vers. 21.}

facit principem apud Deum & homines, si inquieta, ostendit contra scelerosum, immanem, indignum omni laude & gloria cum neque sibi placere possit.

Conscientia humanæ naturæ relicta est veluti comes & testis & iudex actionū. Lex naturalis dictat, quod faciendū est, & malū fugiendū iudicium sequitur in ratione, & sic formatur conscientia & ulterius factū iudicio sequitur syndesis quæ est sintilla conscientię quæ stimulat voluntatē ad bonū faciendū. Vnde conscientia propriè est regula in ratione, syndesis in voluntate.

Et quamvis princeps leges positivas contemnat, & imperia hominum non vereatur, tamen habet suum proprium testem & indicem conscientiam, quæ nec potestatē suam aut tyrannidē reueretur, sed illi testimonium de bene aut male gestis incorrupta constantia suggerit & facta sua iudicat. Cum enim genites quæ legem non habent, naturaliter ea quæ legis sunt factiunt, eiusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis testimonium reddente ipsis conscientia ipsorum, & inuicem cogitationem accusantium aut etiam defenden-

^a D. Paul. ad Tim.^a. Hæc à Deo data à nobis diuelli nō potest ^b: accusatio arguit ge-
Roma.c.2. sta non esse talia quæ probari debeant, multo minus laudari si quie-
vers.14.

^b Cicero pro Cluentio.

^c Cicero pro Milone.

Et quamvis lateant sceleras homines, tamen perpetuò adest: scelera committenti verberat, lacinat, torquet, vtrit, excarnificat animum, nocte diéque suum gestatēm in pectore testem, quantumvis solitarium, satellitibus stipatum, profugum, aut simulantem. Et nūquam, vt ait Salustius in Catilinam, animus impurus, diis hominibusque infestus, neque vigiliis, neque quietibus sedari potest. Quo sit, vt neque verè gloriosi tyranni & impij administratores reipublicæ dici possint, vt docuit tyrannus Dionysius, ei qui illum beatum prædicabat, cui inter delicias tyrannicas constituto gladium ceruici impudentem de filo leui pendentem, suspendi iussit. Sequuntur ita facta immanissima ex iam malè cōmissis, vt pote nūquam quiescente sed veluti desperata agente animo, ob turbatam & excitatam conscientiam.